
  

 

DECRETO N. 1610 Del 26/01/2024 

Identificativo Atto n. 22 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

BANDO REGIONALE "SCUOLA DIGITAL SMART 2023": ESITI ISTRUTTORIA FORMALE E TECNICA 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 



 
 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della Regione Lombardia che delinea il sistema unitario di istruzione 

e formazione professionale della Regione Lombardia ed in particolare l’art. 7-

bis, comma 1 che prevede che la Giunta regionale, in conformità agli indirizzi 

del Consiglio regionale, definisca annualmente le tipologie di intervento 

prioritariamente finanziabili al fine di assicurare il miglioramento e la 

razionalizzazione del patrimonio scolastico; 
 

RICHIAMATI gli atti di programmazione strategica regionale e, in particolare, il 

Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII legislatura, di cui 

alla D.C.R. n. XII/42 del 10 giugno 2023, che prevede, tra gli obiettivi prioritari 

dell’azione di governo, l’obiettivo specifico 3.1.3 “Potenziare le infrastrutture 

scolastiche, anche digitali”; 
 

VISTI: 

· la deliberazione del Consiglio Regionale n. XI/1935 del 26/07/2021 

"Proposta di variazione degli stanziamenti di competenza e di cassa del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2022-2023 - Applicazione del risultato 

di amministrazione 2020" con cui il Consiglio regionale ha destinato, 

nell'ambito dei fondi liberi dell'avanzo di amministrazione, ai sensi 

dell’articolo 52, comma 2 della legge regionale 31 marzo 1978 n. 34, 

accertato con il rendiconto del Consiglio regionale per l'anno 2020, la 

somma di euro 5.142.595,14 alla Giunta regionale con vincolo di 

destinazione; 

· la D.G.R. n. XI/5535 del 16/11/2021 che ha stabilito che tra, i fondi vincolati 

dalla DCR XI/1935/2021, euro 4.435.053,56 siano destinati al finanziamento 

di progetti di investimento e di innovazione in dotazioni tecnologiche per 

le scuole primarie ricadenti in comuni con popolazione di 5.000 abitanti; 

· con D.G.R. n. XI/7653 del 28/12/2022, la Giunta regionale, nel dare 

attuazione alla citata DCR n. XI/1935 del 26/07/2021, con riferimento al 

finanziamento di progetti di investimento e di innovazione in dotazioni 

tecnologiche da destinare a scuole primarie ricadenti in comuni con 

popolazione di 5.000 abitanti, ha approvato i “Criteri per l’attribuzione delle 

risorse e la redazione del bando “Scuola digital smart”; 

· con la stessa deliberazione n. XI/7653 del 28/12/2022 ha stabilito che la 

dotazione finanziaria per detta iniziativa, destinata alla concessione di 

contributi agli Enti locali sotto forma di contributi a fondo perduto, pari ad 

euro 4.435.053,56, fatta salva la possibilità di essere incrementata con 

successivi provvedimenti, sulla base delle disponibilità del Bilancio 



 
 

regionale e trova copertura sul capitolo 4.03.203.15146 “Contributi ad 

amministrazioni locali per progetti di investimento e di innovazione in 

dotazioni tecnologiche nelle scuole primarie”, da iscriversi sull’esercizio 

finanziario 2024; 

· con successiva D.G.R. n. XII/237 del 03/05/2023, la Giunta regionale: 

- ha approvato ulteriori determinazioni in ordine ai criteri approvati con 

la D.G.R. n. XI/7653 del 28/12/2022 e 

- ha demandato l’attuazione del Bando “Scuola Digital Smart” e tutte 

le attività necessarie a successivi provvedimenti del competente 

Dirigente in materia di edilizia scolastica,  

-  ha demandato al Direttore Generale competente la nomina di un 

nucleo di valutazione composto da almeno tre componenti designati 

anche tra professionalità esistenti all’interno di Regione Lombardia; 

· sono stati istituiti i relativi capitoli, in entrata e in spesa, dando seguito al 

vincolo di destinazione indicato dal Consiglio regionale; 

 

RICHIAMATI il decreto di approvazione del Bando “Scuola digital smart 2023” 

DDUO n. 6769 del 9 maggio 2023 e il successivo decreto di rettifica DDUO n. 

7666 del 23 maggio 2023; 

 

DATO ATTO che il bando “Scuola digital smart 2023” stabilisce: 

- al punto C.1 “Presentazione delle domande” c he la domanda di 

partecipazione deve essere presentata e sottoscritta dal Legale 

rappresentante dell’Ente o da un Soggetto formalmente delegato dallo 

stesso interno all’Ente e individuato fra i Responsabili di servizio dell’Ente 

stesso, esclusivamente online attraverso la piattaforma informatica Bandi 

On Line all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 

10:00 del 15 giugno 2023 ed entro le ore 12:00 del 15 settembre 2023. 

- al punto C.3 “Istruttoria” che l’istruttoria si compone di una: 

o verifica di ammissibilità formale delle domande; 

o verifica di ammissibilità tecnica delle proposte di intervento; 

o valutazione delle proposte progettuali risultate ammissibili; 

- che per lo svolgimento dell’istruttoria circa l’ammissibilità delle domande 

il responsabile del procedimento può avvalersi di apposita assistenza 

tecnica; 

- che a conclusione della verifica di ammissibilità delle domande gli 

elenchi delle domande non ammesse e quello delle proposte ammesse 

all’istruttoria del nucleo di valutazione vengano approvati con Decreto; 



 
 

- che la valutazione delle proposte di intervento risultate ammissibili, 

finalizzata alla definizione di una graduatoria finale, sia effettuata da un 

Nucleo di Valutazione appositamente costituito; 

RILEVATO che alla data di scadenza di presentazione delle domande sono 

pervenute n. 182 domande di partecipazione al Bando per un totale di n. 207 

comuni; 

 

DATO ATTO che le domande sono state verificate dall’ufficio competente, con 

il supporto dell’assistenza tecnica, appositamente selezionala con procedura di 

evidenza pubblica, e che a esito dell’istruttoria formale e tecnica risultano: 

- n. 168 domande ammissibili alla valutazione del Nucleo di Valutazione; 

- n. 2 domande per cui il proponente ha rinunciato; 

- n. 12 domande non ammissibili di cui:  

o n. 10 non ammissibili all’esito dell’istruttoria formale e  

o n. 2 non ammissibili all’esito della successiva valutazione tecnica, le 

cui motivazioni vengono enunciate nell’allegato A al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’elenco delle domande 

ammissibili e non ammissibili alla valutazione di merito da parte del Nucleo di 

Valutazione, come previsto dall’allegato A parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che, come previsto dal bando al punto C.3, le domande che sono 

risultate ammissibili vengono trasmesse al presidente del Nucleo di Valutazione 

per la valutazione di merito; 

 

VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché il regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti della XII legislatura; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 in quanto non si configura 

come atto conclusivo del procedimento preposto all’assegnazione delle risorse 



 
 

disponibili; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della DG 

Istruzione, Formazione, Lavoro, come previsto dalla D.G.R. n. X I I /186 del 

03/05/2023 “IV Provvedimento organizzativo del 2023”; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, sulla base degli esiti dell’istruttoria formale e tecnica, l’elenco 

delle domande ammissibili e non ammissibili alla valutazione da parte del 

Nucleo di Valutazione come previsto nell’allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 in quanto non si configura come atto 

conclusivo del procedimento preposto all’assegnazione delle risorse disponibili; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia e sul sito web istituzionale della Regione Lombardia e 

trasmettere il presente decreto ai soggetti richiedenti. 

 

 

 

 Il Direttore 

 PAOLO MORA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


